
2015年3月末現在  as of March 31,2015

グループビジネス Group Business
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15.3   

305,528
0

87,291
0

43,221
0

60,313
57,826

554,182

14.3   

315,405
0

96,506
0

44,725
0

58,513
37,837

552,988

06.3   07.3   08.3   09.3   10.3   11.3   13.3   

289,929
0

90,564
0

34,694
0

56,505
37,582

509,276

12.3   

286,647
0

89,235
0

37,784
0

55,986
34,415

504,070

15.3  

5,452
0

2,503
0

6,219
0

2,248
3,988

20,412

14.3  

(46,920)
0

2,552
0

5,191
0

2,270
1,028

(35,877)

06.3  08.3  07.3  09.3  10.3  11.3  13.3  

18,340
0

1,981
0

3,762
0

2,213
(330)

25,967

12.3  

18,059
0

1,836
0

3,836
0

2,188
599

26,520

会計年度 FY

大阪ガス直接傘下のグループ会社　�

オージーキャピタルグループ�

リキッドガスグループ�

日商LPガスグループ�

大阪ガス都市開発グループ�

キンレイ�

オージス総研グループ�

大阪ガスケミカルグループ�

計�

Group companies directly under Osaka Gas

OG Capital Group

Liquid Gas Group

Nissho Petroleum Gas Group

Osaka Gas Urban Development Group

Kinrei 

OGIS-RI Group

Osaka Gas Chemicals Group

Total

大阪ガス直接傘下のグループ会社�

オージーキャピタルグループ�

エンジニアリング、サービス等�Group companies directly
 under Osaka Gas

OG Capital Group

リキッドガスグループ 

日商LPガスグループ�

Liquid Gas Group

Nissho Petroleum Gas Group

大阪ガス都市開発※グループ�

キンレイ� 食品・外食�

Osaka Gas Urban Development

Kinrei

オージス総研グループ�

大阪ガスケミカルグループ� ファイン材料・炭素材製品�

OGIS-RI Group

Osaka Gas Chemicals Group

連結消去前の単純合計　Gross basis before consolidation adjustment

会計年度 FY

大阪ガス直接傘下のグループ会社　�

オージーキャピタルグループ�

リキッドガスグループ�

日商LPガスグループ�

大阪ガス都市開発グループ�

キンレイ�

オージス総研グループ�

大阪ガスケミカルグループ�

計�

Group companies directly under Osaka Gas

OG Capital Group

Liquid Gas Group

Nissho Petroleum Gas Group

Osaka Gas Urban Development Group

Kinrei 

OGIS-RI Group

Osaka Gas Chemicals Group

Total

連結消去前の単純合計　Gross basis before consolidation adjustment
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LPガス・工業ガス�

不動産�

情報�

Engineering, services and others

Food and restaurant operation

Fine materials and carbon products

LPG and Industrial gas

Real estate

Information

グループ別連結子会社の売上高　Net sales of consolidated subsidiaries by group1

グループ別連結子会社の当期純利益　Net income of consolidated subsidiaries by group2

（百万円 million yen）�

（百万円 million yen）�

キンレイは2006年3月期中に売却。�
Kinrei was divested during Fiscal Year 2006.3.   

オージーキャピタルグループは、2010年3月期より大阪ガス直接傘下に統合。�
OG Capital was formed to be directly under Osaka Gas in Fiscal Year 2010.3.   
日商LPガスグループは、2010年3月期よりリキッドガスグループに統合。�

Nissho Petroleum Gas Group was integrated into Liquid Gas Group in Fiscal Year 2010.3.   
※2013年4月に「㈱アーバネックス」から社名変更。�
Old company name was "Urbanex" before April 2013.   

グループ別分析 Group Analysis

5,787
5,277

987
382

2,898
135

1,457
1,416

18,342

8,841
2,157
1,029

893
3,718

0
1,543
1,364

19,549

17,787
3,634
1,118

4
3,541

0
1,818

777
28,682

6,295
1,004

989
1,137
3,604

0
3,060
1,547

17,639

10,580
0

502
0

1,693
0

2,541
1,504

16,822

10,077
0

1,885
0

2,417
0

2,259
1,501

18,142

128,657
81,302
29,709
96,399
26,637

8,791
32,149
35,150

438,797

147,237
86,470
32,294

132,350
26,930

0
34,322
31,262

490,867

148,168
87,404
35,851

158,172
30,067

0
36,302
32,263

528,230

162,784
74,356
40,241

131,503
35,152

0
57,201
33,308

534,549

249,376
0

77,553
0

34,696
0

52,147
33,075

446,848

271,187
0

86,127
0

46,533
0

52,460
32,374

488,682
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(百万円 million yen)

（百万円 million yen）�

日商LPガスグループ�
Nissho Petroleum Gas Group

リキッドガスグループ�
Liquid Gas Group

大阪ガス直接傘下のグループ会社�
Group companies directly under Osaka Gas

大阪ガス都市開発グループ�
Osaka Gas Urban Development

キンレイ�
Kinrei

オージス総研グループ�
OGIS-RI Group

大阪ガスケミカルグループ�
Osaka Gas Chemicals Group

オージーキャピタルグループ�
OG Capital Group

大阪ガス直接傘下のグループ会社�

オージーキャピタルグループ�

リキッドガスグループ�

日商LPガスグループ�

大阪ガス都市開発グループ�

キンレイ�

オージス総研グループ�

大阪ガスケミカルグループ�

計�

会計年度　FY

グループ別売上高　Net sales by group3

連結消去前の単純合計　Gross basis before consolidation adjustment �

下段( )内は、構成比(%)を表す　Figures in parentheses show composition ratio (%).

会計年度 FY

会社数�
Number of Subsidiaries

0706 08 10 12 13 141109

Group companies directly under Osaka Gas

OG Capital Group

Liquid Gas Group

Nissho Petroleum Gas Group

Osaka Gas Urban Development Group

Kinrei

OGIS-RI Group

Osaka Gas Chemicals Group

Total

15.306.3 07.3 08.3 09.3

141,739
(31.2)

81,302
(17.9)

29,709
(6.5)

96,399
(21.2)

26,833
(5.9)

8,791
(1.9)

32,149
(7.1)

37,089
(8.2)

454,013
(100.0)

158,336
(31.4)

86,470
(17.1)

32,294
(6.4)

132,430
(26.3)

27,027
(5.4)

0
(0.0)

34,322
(6.8)

33,365
(6.6)

504,243
(100.0)

170,535
(30.8)

87,404
(15.8)

35,852
(6.5)

158,311
(28.6)

30,067
(5.4)

0
(0.0)

36,302
(6.6)

34,902
(6.3)

553,374
(100.0)

181,955
(32.7)

74,357
(13.4)

40,242
(7.2)

131,636
(23.7)

35,153
(6.3)

0
(0.0)

57,201
(10.3)

35,757
(6.4)

556,301
(100.0)

10.3

259,644
(56.4)

0
(0.0)

77,773
(16.9)

0
(0.0)

34,696
(7.5)

0
(0.0)

52,147
(11.3)

36,233
(7.9)

460,493
(100.0)

147 143 143 146 138 142 145

11.3

282,336
(56.1)

0
(0.0)

86,363
(17.2)

0
(0.0)

46,533
(9.3)

0
(0.0)

52,460
(10.4)

35,299
(7.0)

502,992
(100.0)

162 158

13.3

302,711
(57.6)

0
(0.0)

90,797
(17.3)

0
(0.0)

34,695
(6.6)

0
(0.0)

56,506
(10.8)

40,879
(7.8)

525,587
(100.0)

315,038
(55.5)

0
(0.0)

87,504
(15.4)

0
(0.0)

43,222
(7.6)

0
(0.0)

60,314
(10.9)

61,063
(10.8)

567,140
(100.0)

14.3

330,340
(57.8)

0
(0.0)

96,731
(16.9)

0
(0.0)

44,725
(7.8)

0
(0.0)

58,513
(10.2)

41,211
(7.2)

571,520
(100.0)

142

12.3

298,008
(57.4)

0
(0.0)

89,465
(17.2)

0
(0.0)

37,784
(7.3)

0
(0.0)

55,987
(10.8)

37,659
(7.3)

518,903
(100.0)
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(人 members)

(百万円 million yen)

大阪ガス直接傘下のグループ会社�

オージーキャピタルグループ�

リキッドガスグループ�

日商LPガスグループ�

大阪ガス都市開発グループ�

キンレイ�

オージス総研グループ�

大阪ガスケミカルグループ�

計�

うち、大阪ガスからの出向者数�

会計年度　FY

大阪ガス直接傘下のグループ会社�

オージーキャピタルグループ�

リキッドガスグループ�

日商LPガスグループ�

大阪ガス都市開発グループ�

キンレイ�

オージス総研グループ�

大阪ガスケミカルグループ�

計�

会計年度　FY

グループ別人員数　Number of employees by group4

グループ別設備投資　Capital investment by group5

連結消去前の単純合計　Gross basis before consolidation adjustment �

下段( )内は、構成比(%)を表す　Figures in parentheses show composition ratio (%).

連結消去前の単純合計　Gross basis before consolidation adjustment �

下段( )内は、構成比(%)を表す　Figures in parentheses show composition ratio (%).

Group companies directly under Osaka Gas

OG Capital Group

Liquid Gas Group

Nissho Petroleum Gas Group

Osaka Gas Urban Development Group

Kinrei

OGIS-RI Group

Osaka Gas Chemicals Group

Total

Number of the seconded from Osaka Gas

Group companies directly under Osaka Gas

OG Capital Group

Liquid Gas Group

Nissho Petroleum Gas Group

Osaka Gas Urban Development Group

Kinrei

OGIS-RI Group

Osaka Gas Chemicals Group

Total

15.306.3 07.3 08.3 10.3

8,682
(61.5)

0
(0.0)

1,030
(7.3)

0
(0.0)
936
(6.6)

0
(0.0)

2,882
(20.4)

593
(4.2)

14,123
(100.0)
1,315

(9.3)

11.309.3

8,750
(61.4)

0
(0.0)

1,021
(7.2)

0
(0.0)
879
(6.2)

0
(0.0)

3,017
(21.2)

584
(4.1)

14,251
(100)

1,270
(8.8)

12.3

8,762
(61.3)

0
(0.0)

1,010
(7.1)

0
(0.0)
909
(6.4)

0
(0.0)

3,012
(21.1)

601
(4.2)

14,294
(100)

1,227
(8.6)

8,490
(55.2)

0
(0.0)
987
(6.4)

0
(0.0)
950
(6.2)

0
(0.0)

3,073
(20.0)
1,894
(12.3)

15,394
(100)

1,081
(7.0)

14.3

8,839
(56.4)

0
(0.0)

1,002
(6.4)

0
(0.0)
937
(6.0)

0
(0.0)

3,077
(19.6)
1,825
(11.6)

15,680
(100)

1,164
(7.4)

13.3

15.306.3 07.3 08.3 10.3

12,268
(55.5)

0
(0.0)

1,427
(6.5)

0
(0.0)

6,187
(28.0)

0
(0.0)
993
(4.5)

1,235
(5.6)

22,109
(100.0)

11.309.3

16,482
(56.3)

0
(0.0)

1,945
(6.6)

0
(0.0)

7,611
(26.0)

0
(0.0)

1,790
(6.1)

1,429
(4.9)

29,257
(100.0)

12.3

43,272
(81.2)

0
(0.0)

1,704
(3.2)

0
(0.0)

4,337
(8.1)

0
(0.0)

2,204
(4.1)

1,778
(3.3)

53,295
(100.0)

58,377
(79.2)

0
(0.0)

1,395
(1.9)

0
(0.0)

9,733
(13.2)

0
(0.0)

1,434
(1.9)

2,788
(3.8)

73,727
(100.0)

14.3

54,864
(82.9)

0
(0.0)

1,774
(2.7)

0
(0.0)

6,400
(9.7)

0
(0.0)

1,651
(2.5)

1,485
(2.2)

66,175
(100.0)

13.3

4,453
（41.5)

2,401
（22.4)

429
（4.0)

567
（5.3)

901
（8.4)

0
(0.0)

1,376
（12.8)

612
（5.7)

10,739
(100.0)
1,735
(16.2)

4,503
（40.5)

2,713
（24.4)

454
（4.1)

560
（5.0)

915
（8.2)

0
(0.0)

1,421
（12.8)

542
（4.9)

11,108
(100.0)
1,714
(15.4)

4,621
(40.4)
2,861
(25.0)

532
(4.6)
544
(4.8)
925
(8.1)

0
(0.0)

1,442
(12.6)

520
(4.5)

11,445
(100.0)
1,647
(14.4)

8,593
(61.7)

0
(0.0)

1,061
(7.6)

0
(0.0)
893
(6.4)

0
(0.0)

2,809
(20.2)

563
(4.0)

13,919
(100.0)
1,489
(10.7)

6,298
(45.9)
2,248
(16.4)

553
(4.0)
542
(3.9)
841
(6.1)

0
(0.0)

2,688
(19.6)

559
(4.1)

13,729
(100.0)
1,456
(10.6)

16,838
(39.3)

15,931
(37.2)
2,416

(5.6)
1,038

(2.4)
4,633
(10.8)

351
(0.8)
573
(1.3)

1,025
(2.4)

42,806
(100.0)

7,751
(22.6)

15,216
(44.3)
2,344

(6.8)
1,004

(2.9)
5,265
(15.3)

0
(0.0)
283
(0.8)

2,479
(7.2)

34,343
(100.0)

16,379
(31.0)

16,141
(30.5)
1,882

(3.6)
799
(1.5)

15,800
(29.9)

0
(0.0)
281
(0.5)

1,568
(3.0)

52,851
(100.0)

19,284
(47.2)

0
(0.0)

1,420
(3.5)

0
(0.0)

16,681
(40.8)

0
(0.0)

1,128
(2.8)

2,382
(5.8)

40,896
(100.0)

28,772
(60.8)
2,934

(6.2)
1,578

(3.3)
844
(1.8)

9,273
(19.6)

0
(0.0)

1,492
(3.2)

2,408
(5.1)

47,301
(100.0)
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連結消去前の単純合計　Gross basis before consolidation adjustment  

会計年度 FY

会計年度 FY

会計年度 FY

グループ企業の経常利益・当期純利益の合計　Ordinary income and net income of group companies1

グループ企業の総資産と自己資本　Total assets and net worth of group companies2

グループ企業の有利子負債残高　Interest-bearing liabilities of group companies3

Group Financial Analysisグループ財務分析�

Net income

Ordinary income

（百万円 million yen）�

（百万円 million yen）�

当期純利益�

経常利益�

経常利益�

当期純利益�

会計年度 FY

Net income

Ordinary income

連結消去前の単純合計　Gross basis before consolidation adjustment  

（百万円 million yen）�

有利子負債残高�

会計年度 FY

Interest-bearing liabilities

連結消去前の単純合計　Gross basis before consolidation adjustment  

（百万円 million yen）�

総資産�

自己資本�

自己資本比率�

会計年度 FY

Total assets

Net worth/Total 
assets ratio

Net worth

(%)

15.4

31,261
19,519

06.3

43,804
29,273

07.3

39,432
20,611

08.3

34,415
17,312

10.3

39,499
18,603

11.3

34,337
16,449

09.3

43,823
28,002

12.3

46,117
28,426

37,710
21,715

14.3

49,188
-32,681

13.3

15.4

676,365
281,939

41.7

06.3

702,462
299,445

42.6

07.3

747,940
307,468

41.1

08.3

755,925
312,540

41.3

09.3

859,313
359,503

41.8

10.3

838,247
356,864

42.6

11.3

861,228
386,110

44.8

12.3

951,926
443,005

46.5

1,172,093
610,820

52.1

14.3

1,060,149
537,643

50.7

13.3

（百万円 million yen）�
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10 11 12 13 14 1509080706
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900,000
1,000,000
1,100,000

1,200,000

総資産�
Total assets

自己資本�
Net worth

15.4

258,083 259,583 295,151 368,291

11.3

340,859310,430 335,784

06.3 07.3 08.3 10.309.3 12.3

341,336 374,299

14.3

361,439

13.3
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グループ企業の財務比率　Financial ratio of group companies4

（％）�

会計年度 FY

（％）�

会計年度 FY

（％）�

会計年度 FY

会計年度 FY

会計年度 FY

会計年度 FY

売上高純利益率�Return on sales

総資産利益率(ROA) Return on total assets

自己資本利益率(ROE) Return on equity 

15.4

4.3

06.3

5.8

07.3

3.7

08.3

3.8

10.3

3.7

11.3

3.0

09.3

5.4

12.3

5.4 3.8

14.3

-5.7

13.3

1.9

15.4

-3.2

14.3

3.2

06.3

4.2

07.3

2.8

08.3

2.1

10.3

2.2

11.3

2.2

09.3

3.3

12.3

3.1

13.3

3.8

15.4　�

-6.7

14.3

8.2

06.3

10.1

07.3

6.8

08.3

5.2

10.3

5.2

11.3

5.3

09.3

7.5

12.3

6.9

13.3

売上高純利益率＝� ×100当期純利益�
売上高�

総資産利益率＝� ×100当期純利益�
平均総資産�

自己資本利益率＝� ×100当期純利益�
平均自己資本�

Return on sales =                               　×100

Return on total assets =                                    ×100

Return on equity =                                  ×100

（％）�

（％）�

（％）�

0
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6

売上高純利益率 Return on sales

0

1

2

3

4

5

総資産利益率（ＲＯＡ） Return on total assets (ROA)
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10 11 13 14 151209080706

自己資本利益率（ＲＯE） Return on equity (ROE)

Net income
Averaged net worth

Net income
Averaged total asstes

Net income
Net sales

10 11 13 14 151209080706

10 11 13 14 151209080806


